
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de maio de 2020 Edição Nº: 3243 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretário da Cidade e 

Infraestrutura do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 

24.06.02/2019, cujo objeto é a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 

CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA SEDE E 

DOS DISTRITOS DE FEITICEIRO, NOVA FLORESTA, MAPUÁ, AQUINÓPOLIS E 

VILA VERTENTES NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. CONTRATADO (A): VC 

BATISTA EIRELI - ME. VALOR DO ADITIVO: R$ 71.980,68 (setenta e um mil 

novecentos e oitenta reais e sessenta e oito centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 15 

de agosto de 2020. ASSINA PELA CONTRATADA: Vinícius Batista Cunha. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe/CE, 23 de abril de 2020. 

Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO - A Secretaria de Saúde torna público o extrato do 

Contrato nº 17.04.01/2020, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de 

Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.074. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE EXAME ANTÍGENO PROSTÁTICO 

ESPECÍFICO (PSA TOTAL), JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2020. 

CONTRATADO(A): LABOVIDA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 

LTDA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Maria da Conceição Pinheiro 

Amorim. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR 

GLOBAL: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). Jaguaribe-CE, 17 de abril de 2020. 

Maria Zuleide Amorim Muniz - Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 084/2020, DE 04 DE MAIO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal n.º 1.343/16, de 05 de dezembro de 2016, KAÍKE RAMOM 

PINHEIRO GOMES, para ocupar o cargo em Comissão de DIRETOR ESPECIAL 

DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO,  Nível CDA-I, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos quatro dias de maio de 2020. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 085/2020, DE 04 DE MAIO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais n.º 540/93, de 23 de outubro de 1993, 849/06, de 17 de março de 2006, 

1.116/13, de 03 de janeiro de 2013 e 1.133/13, de 12 de março de 2013, DANIELA 

CAVALCANTE JOCA DIÓGENES, para ocupar o cargo em Comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE,  do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos quatro dias de maio de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 086/2020, DE 04 DE MAIO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais n.º 1.343/16, de 05 de dezembro de 2016 e 1.407/18, de 04 de maio de 

2018, ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIÓGENES, para ocupar o cargo em 

Comissão de , DIRETOR DE GABIENTE,  do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos quatro dias de maio de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 087/2020, DE 04 DE MAIO DE 2020.  PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as Leis 

Municipais nº  643/97, de 22 de março de 1997, 849/06, de 17 de março de 2006 e 

1.116/13, de 03 de janeiro de 2013, MICHELSEN DIÓGENES DE OLIVEIRA, para 

ocupar o cargo em Comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Nível CDA-II, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 04 de maio de 2020. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

Portaria nº 088/2020, de 04 de maio de 2020. Designar MICHELSEN DIÓGENES 

DE OLIVEIRA, Diretor Municipal de Cultura do Município de Jaguaribe, Estado do 

Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município 

e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de formular e 

implementar, com a participação da sociedade civil, o Plano Municipal de Cultura – 

PMC;CONSIDERANDO a necessidade de valorizar todas as manifestações artísticas 

e culturais que expressam a diversidade étnica e social do nosso Município; 

CONSIDERANDO a necessidade de preservar e valorizar o patrimônio cultural do 

Município; CONSIDERANDO a necessidade de registrar, classificar, organizar e 

expor ao público a documentação e os acervos artísticos, culturais e históricos de 

interesse do Município; RESOLVE:  Art. 1º. Designar MICHELSEN DIÓGENES 

DE OLIVEIRA, Diretor Municipal de Cultura, do Município de Jaguaribe, Estado do 

Ceará, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. São atribuições 

do Diretor Municipal de Cultura: Formular e implementar, com a participação da 

sociedade civil, o Plano Municipal de Cultura – PMC, executando as políticas e as 

ações culturais definidas; Desenvolver ações culturais nas escolas públicas de 

Educação Infantil e Fundamental, visando o desenvolvimento dos princípios estéticos 

da sensibilidade, da criatividade, da ludicidade e da diversidade de manifestações 

artísticas e culturais; Articular com os atores públicos e privados no âmbito do 

Município, estruturando e integrando a rede de equipamentos culturais, 

descentralizando e democratizando a sua estrutura e atuação no Sistema Municipal de 

Cultura – SMC, integrado aos Sistemas Nacional e Estadual de Cultura; Promover o 

planejamento e fomento das atividades culturais com uma visão ampla e integrada no 

território do Município, considerando a cultura como uma área estratégica para o 

desenvolvimento local; Valorizar todas as manifestações artísticas e culturais que 

expressam a diversidade étnica e social do Município com foco nos trabalhos 

realizados pelos alunos das escolas públicas e privadas; Preservar e valorizar o 

patrimônio cultura do Município; Pesquisar, registrar, classificar, organizar e expor ao 

público a documentação e os acervos artísticos, culturais e históricos de interesse do 

Município; Manter articulação com entes públicos e privados visando à cooperação em 

ações na área da cultura; Art.3. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE,  04 de maio de 2020. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal  

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 089.1/2020, DE 04 DE MAIO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de 

acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, MARIA 

ELIANA DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão de COORDENADOR DE 

SETOR DO PROJETO RECICLAR, NÍVEL CDA-VII, do quadro desta 

Prefeitura.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos quatro dias de maio 

de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL  

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 089/2020, DE 04 DE MAIO DE 2020. NOMEIA COMISSÃO 

PERMANENTE DA JARI – JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE 

INFRAÇÃO, E RESPECTIVA SUPLÊNCIA, DO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE JAGUARIBE, ESTADO DO CEARÁ, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município 

e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO o disposto no Artigo 11 da Lei 

973/2010, de 03 de março de 2010, que criou o DEMUTRAN – DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO e a JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS 

DE INFRAÇÃO – JARI, cujo dispositivo legal autoriza o Chefe do Poder Executivo 

Municipal a, mediante ato administrativo, determinar os nomes dos membros que 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de maio de 2020 Edição Nº: 3243 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

comporão a JARI; CONSIDERANDO a Resolução CONTRAN nº. 357, de 02 de 

agosto de 2010, que estabelece diretrizes para a elaboração do Regimento Interno da 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÃO – JARI;     

RESOLVE: Art. 1º. A JARI – Junta Administrativa de Recursos de Infrações, será 

composta pelos seguintes membros e respectivos suplentes: I. NILEIDE GOMES DE 

JESUS, brasileira, solteira, servidora pública municipal, portadora da cédula de 

identidade RG nº 223262792 SSP/CE e CPF nº 501.776.133-00, na condição de 

representante, servidor do Órgão QUE IMPÔS A PENALIDADE,  tendo o Sr. 

MARCOS MENDES SILVEIRA, brasileiro, solteiro, servidor público municipal, 

portador da cédula de identidade RG nº 2004019149852 SSP/CE e CPF nº 035.145.303-

27, na condição de SUPLENTE; II. GERALDO TARGINO DA SILVA, brasileiro, 

solteiro, Servidor Público, portador da cédula de identidade RG nº 2001015127884 

SSP/CE e CPF nº 330.103.743-72, na condição de REPRESENTANTE DE 

ENTIDADE REPRESENTATIVA DA SOCIEDADE LIGADA À ÁREA DE 

TRÂNSITO, intitulado como MEMBRO, tendo a Sra. JOSERLANDIA PINHEIRO 

DE LEMOS, brasileira, solteira, servidora pública municipal, portadora da cédula de 

identidade RG nº 232794992 SSP/CE e CPF nº 748.867.623-87, na condição de 

SUPLENTE; III. IDALINA FACUNDO DE ALMEIDA NEGREIROS A. 

PEREIRA, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade RG nº 20072813754 

SSP/CE e CPF nº 442.327.993-20, na condição de INTEGRANTE COM 

CONHECIMENTO NA ÁREA DE TRÂNSITO, intitulada como PRESIDENTE, 

tendo o Sr. CLEITON DIOGENES DE ASSIS, brasileiro, casado, funcionário público 

municipal, portador da cédula de identidade RG nº 76147584 SSP/CE e CPF nº 

403.595.653-87, na condição de SUPLENTE.  Art. 2º. O mandato dos membros e 

respectivos suplentes terá duração de dois anos, permitida a recondução. Art. 3º. Este 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ aos 04 de maio de 2020. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2020 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 04.05.2020, o 

Contrato nº 009/2020 de 02 de janeiro de 2020, da prestadora de serviços Sra. Ana 

Patricia de Oliveira Sousa do cargo de Assistente de Comunicação e Marketing - 

Matrícula 133933-8, lotada no Gabinete do Prefeito - Jaguaribe – CE. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao quarto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte. JOSE 

ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2020 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 04.05.2020, o 

Contrato nº 053/2020 de 02 de janeiro de 2020, da prestadora de serviços Sra. 

Fernanda de Queiroz Bessa do cargo de Agente Administrativo - Matrícula 133955-9, 

lotada no Gabinete do Prefeito - Jaguaribe – CE. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao quarto dia do 

mês de maio do ano de dois mil e vinte. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 026/2020 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 04.05.2020, o 

Contrato nº 320/2020 de 04 de fevereiro de 2020, da prestadora de serviços Sra. Marcia 

Maria Rodrigues da Silva do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - Matrícula 

134205-3, lotada na Secretaria de Educação e Cultura - Jaguaribe – CE. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao quarto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte. JOSE 

ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 089.3, DE 04 DE MAIO DE 2020. Revoga gratificação de incentivo 

financeiro, denominado de Prêmio de Desempenho e Qualidade na Atenção Básica – 

PMAQ/AB, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar gratificação de incentivo 

financeiro, denominado de Prêmio de Desempenho e Qualidade na Atenção Básica – 

PMAQ/AB, dos servidores, Alberia Rodrigues de Oliveira, Agente Comunitário de 

Saúde, Alexsandra Pinheiro Pessoa, Agente Comunitário de Saúde, Ana Cristina da 

Silva Costa, Visitador Sanitário, Ana Gleide Alves de Oliveira, Auxiliar de 

Enfermagem, Ana Maria Maia, Auxiliar de Saúde Bucal, Ana Rafaely Victor 

Pinheiro, Auxiliar de Saúde Bucal,  Annyegela Alves Costa Peixoto, Agente 

Comunitário de Saúde, Antonio Aldenir Silva dos Santos, Coordenador de Setor de 

Administração, Antonio Epaminondas Neves, Médico PSF, Auri Maria Andrade 

Ferreira, Auxiliar de Serviços Gerais, Cardia Larisse Rocha Pinheiro, Agente 

Comunitário de Sáude, Carlos André Pereira da Silva, Auxiliar de Enfermagem, 

Claudiana Oliveira da Silva, Agente Comunitário de Saúde, Claudomi Feitosa Leite, 

Odontólogo, Crislane Marques de Lima, Auxiliar de Enfermagem, Damiana Alves 

Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, Degiane Ledo Temoteo, Psicólogo, Edna Maria 

de Lima Patricio, Auxiliar de Enfermagem, Elizangela Pinheiro Rodrigues, Auxiliar 

de Enfermagem, Fabiane Silveira Batista Vidal, Auxiliar de Enfermagem, Fernanda 

Pinheiro Pessoa, Terapeuta Ocupacional, Fernando Ramalho Trigueiro Mendes, 

Médico PSF, Francinilda Moreira Pinheiro, Agente Comunitário de Saúde, Francisca 

Alves Morais, Visitador Sanitário, Francisca Celia Rodrigues Bezerra, Gari, 

Francisca Elizangela Bezerra Monteiro, Agente Comunitário de Saúde, Francisca 

Jeanne da Silva Carneiro, Auxiliar de Serviços Gerais, Francisca Josefa Costa Paulo, 

Visitador Sanitário, Francisca Maria Diógenes Amancio, Coordenador de Setor de 

Administração, Francisca Marilene Marques A de Oliveira, Telefonista, Francisca 

Micheliane Bezerra de Lima, Auxiliar de Serviços Gerais, Francisca Silveira Barreto, 

Auxiliar de Enfermagem, Francisca Vanúbia Bezerra, Auxiliar de Enfermagem, 

Geralda Lopes da Silva, Visitador Sanitário, Gracielle Michelle Vieira do 

Nascimento, Auxiliar de Saúde Bucal, Graziela da Silva Queiroz, Auxiliar de 

Enfermagem, Heitor de Oliveira Costa Henrique, Cirurgião Dentista, Hilda Karinni 

Peixoto Costa, Enfermeiro, Iana Gabriela Diogenes Bezerra, Agente Comunitário de 

Saúde, Jamiliana Costa Magno, Agente Comunitário de Saúde, Jonathas Thiego Alves 

de Santana, Cirurgião Dentista, Josefa Daniela Soares, Agente Administrativo, Julia 

Tatiane Diogenes Silva, Medico PSF, Katia Lucelia Vieira e Silva, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Kelane Bezerra Gomes, Coordenador de Setor Estrat. Saúde da 

Família, Kilvia Mara Leite Peixoto, Agente Comunitário de Saúde, Layne Diogenes de 

Assis, Auxiliar de Enfermagem, Lilian Monteiro Sabino Oliveira, Enfermeiro, Luana 

Saldanha Diogenes Garcia, Agente Comunitário de Saúde, Lúcia de Fátima Leal 

Távora, Enfermeira, Luciana de Oliveira Gurgel Lima, Enfermeiro, Marco Antonio 

Leal Tavora, Cirurgião Dentista, Mardonio Rozena da Silva, Agente Comunitário de 

Saúde, Maria Arlene de Sousa Lima, Agente Comunitário de Saúde, Maria Cristina 

de Melo Freitas Magalhaes, Enfermeiro, Maria da Conceição Diógenes Granja, 

Agente Comunitário de Saúde, Maria das Candeias Barbosa Bezerra, Auxiliar de 

Enfermagem, Maria das Candeias Diogenes S. Dantas, Agente Comunitário de Saúde, 

Maria das Candeias Diógenes Saldanha, Auxiliar de Saúde Bucal, Maria de Fátima 

Alves Peixoto Miranda, Visitador Sanitário, Maria do Carmo Nogueira Aquino, 

Agente Comunitário de Saúde, Maria do Socorro Lima Marques, Auxiliar de 

Enfermagem, Maria Edilene Gomes Bastos, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria 

Elenilce Peixoto, Auxiliar de Enfermagem, Maria Eliana Silva de Lima Candido, 

Agente Comunitário de Saúde, Maria Eliane Barbosa Alves, Auxiliar de Enfermagem, 

Maria Eliane de Lima Sousa, Agente Comunitário de Saúde, Maria Gislandia Guedes 

T. Rodrigues, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria Libaneide Freire e Silva Nogueira, 

Enfermeira, Maria Luiza dos Santos Alencar, Auxiliar de Enfermagem, Maria Rebeca 

Cabral D Oliveira Miguel, Medico, Maria Rodrigues Fernandes Neta, Enfermeiro, 

Maria Rosa Nunes de Aquino, Agente Comunitário de Saúde, Maria Rosilma Peixoto 

Vieira, Auxiliar de Enfermagem, Maria Tatiana Nogueira Mendes, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Maria Verismar Pereira de Menezes, Auxiliar de Enfermagem, 

Marineide Alves Candido, Auxiliar de Serviços Gerais, Mateus Cordeiro Nunes, 

Cirurgião Dentista, Meible Suyame Jacinto Bezerra de Souza, Auxiliar de 

Enfermagem, Nara Lopes de Araujo, Agente Comunitário de Saúde, Patricia Nunes 

Gomes, Auxiliar de Saúde Bucal, Rafaelle Lima Menezes de Lucena, Enfermeiro, 

Raimunda Alves de Oliveira, Auxiliar de Serviços Gerais, Renata da Silva Xavier, 

Coordenador de Setor Administrativo, Renielha Bezerra Duarte, Auxiliar de 

Enfermagem, Ricardo Nogueira de Oliveira, Enfermeiro, Ridna Bezerra Aires, 

Cirurgião Dentista, Roberta Catarine Alves de Almeida, Agente Comunitário de 

Saúde, Roberta Tamires Oliveira da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Rodrigo 

Homem Nogueira de Oliveira, Enfermeiro, Rosana Alves Saldanha, Agente 

Comunitário de Saúde, Rosimere Araujo Rodrigues, Auxiliar de Enfermagem, Simone 

Andrade da Silva, Auxiliar de Enfermagem, Skarllet Ysla Diogenes Fernandes, 

Agente Comunitário de Saúde, Socorro Zildete Costa Silva, Auxiliar de Enfermagem, 

Soloneide Saldanha Moreira Martins, Auxiliar de Serviços Gerais, Tassiana Batista 

Vieira Teixeira, Enfermeiro, Valeria Barbosa da Silva, Agente Administrativo, 

Vanecia Maria Lima Diniz Torres, Enfermeiro, Veralucia Saldanha Rodrigues, 

Auxiliar de Enfermagem, Vilauba Vieira Verissimo, Agente Comunitário de Saúde, 

Viviane Maria de Paiva Costa Rodrigues, Odontólogo e Willanice Katty Lima 

Barbosa, Coordenador de Setor de Vigilância Epidemiológica, constantes da Portaria nº 

017.1, de 03.02.2020, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor a data de sua publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de maio de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 083 DE 04 DE MAIO DE 2020. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de maio de 2020 Edição Nº: 3243 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

que lhe confere o art. 58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 

art. 39, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e Carreiras do 

Grupo Ocupacional do Magistério, do município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Elevar por promoção, mediante a passagem de classe de Professor de Educação Básica, 

Francisca Marileide Queiroz, matrícula nº 010739-5, Simbologia PEB-I, Referência 6 

para Simbologia PEB-II, Referência 6, do quadro de pessoal do Grupo Ocupacional 

Magistério do Município de Jaguaribe. Art. 2°. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. O pagamento se 

dará retroativo ao mês de Janeiro/2020, data em que a servidora entregou a 

documentação para promoção de evolução pela via acadêmica.. Art. 3°. Esta Portaria 

entra em vigor a data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

CEARÁ, em 04 de maio de 2020. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

***  ***  *** 

 

***  ***  *** 

Portaria nº 089.5, de 04 de maio de 2020. Revogar Portaria nº 078.1, que dispõe sobre 

designação do servidor VALNEI PEIXOTO SILVA, responsável pelo Gabinete do 

Prefeito, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em 

vigor; RESOLVE: Art. 1º. Revogar em 30.04.2020, a Portaria 078.1, de 03 de abril de 

2020, que dispõe sobre designação do servidor VALNEI PEIXOTO SILVA, 

responsável pelo Gabinete do Prefeito, onde esteve responsável pelo período de 

03.04.2020 a 30.04.2020, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando 

revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, aos 04 de maio de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

Portaria nº 089.6, de 04 de maio de 2020. Revogar Portaria nº 077.1, que dispõe sobre 

designação do servidor ZIRCÔNIO PEIXOTO DOS SANTOS, responsável pela 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente, do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de maio de 2020 Edição Nº: 3243 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

Art. 1º. Revogar em 30.04.2020, a Portaria 077.1, de 03 de abril de 2020, que dispõe 

sobre designação do servidor ZIRCÔNIO PEIXOTO DOS SANTOS, responsável 

pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente, 

onde esteve responsável pelo período de 03.04.2020 a 30.04.2020, do Município de 

Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 

2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de Jaguaribe, aos 04 de maio 

de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


